

JAVNA USTANOVA U KULTURI  
HRVATSKI DOM VUKOVAR  
J. J. Strossmayera 20, Vukovar  
URBROJ: 2196-1-19-01-23-31  
Vukovar, 30.01.2023.

## IZVJEŠĆE O RADU JAVNE USTANOVE U KULTURI HRVATSKI DOM VUKOVAR ZA 2022. GODINU

Odluka o osnivanju Ustanove u kulturi Hrvatski dom Vukovar donesena je 15. veljače 2008. godine. U skladu s preporukom nadležnog ministarstva, zbog javnosti posla kojim se Ustanova bavi, mijenja se naziv u Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar te je pod tim nazivom registrirana kod nadležnog suda u Osijeku i u kolovozu 2008. godine počela s radom.

Odlukom Grada Vukovara kao osnivača u 2016. godini Ustanovi se kao posebna ustrojstvena jedinica pripaja i Vodotoranj. Zakonska procedura novog ustrojstva Ustanove u potpunosti je završena tijekom 2017. godine. Novim ustrojem Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar ima dvije posebne ustrojstvene jedinice:

1. Vukovarski vodotoranj – simbol hrvatskog zajedništva, na adresi Bana Josipa Jelačića 6;
2. Kazališna družina „Scena Martin“, na adresi J. J. Strossmayera 20.

Kako je u 2018. godini, odlukom Osnivača, izmijenjena postojeća odluka kojom se Vukovarski vodotoranj – simbol hrvatskog zajedništva izuzima iz Ustanove, u prosincu 2018. godine donesena je nova odluka prema kojoj Ustanova ima jednu ustrojstvenu jedinicu.

Kao što je osnivačkim aktom utvrđeno, Ustanova se od početka postojanja bavi organizacijom kulturnih priredbi: predstava, koncerata, izložbi, a u prostoru Ružičkine kuće organiziraju se promocije, stručni skupovi, završne priredbe učenika OŠ i djece vrtića, kongresi, stručna predavanja i sl.

Dopunom i izmjenom Odluke o osnivanju djelatnost Ustanove se proširuje na prezentaciju i interpretaciju života i rada nobelovca Lavoslava Ružičke, djelovanje Scene Martin kroz vlastitu produkciju dramskih, glazbeno-scenskih, lutkarskih i drugih predstava za djecu i odrasle, tiskarsku djelatnost, djelatnost iznajmljivanja i upravljanja nekretninama, kao i djelatnost trgovine.

Ustanova djeluje u prostorima Hrvatskog doma, na adresi J. J. Strossmayera 20, a u okviru Ustanove je i rodna kuća nobelovca Lavoslava Ružičke. U Ustanovi je zaposleno sedam djelatnika: ravnateljica, 2 stručna suradnika, administrativni tajnik, računovođa, tehničar i spremačica, koja ujedno obavlja poslove dostavljačice i garderobijerke.

Prostor Hrvatskog doma, gdje je i sjedište Ustanove, jest objekt čija je obnova trajala oko deset godina. Osim što je u njemu sjedište Ustanove, u Hrvatskom domu odvijaju se i probe HKGD-a Dunav, sa svim njegovim sekcijama.

Od kolovoza 2015. godine dijelom prostora Ružičkine kuće pod komercijalnim se uvjetima koristi Institut „Ivo Pilar“, a dijelom prostora koriste se udruga Hrvatska žena Vukovar i Zavod HAZU-a. Polivalentna dvorana služi za održavanje priredbi, stručnih skupova i predavanja. Do ožujka 2020. godine velika dvorana bila je u najmu za provođenje programa MCDR Vukovar „Posjet Vukovaru učenika 8. razreda – Škola mira“. MCDR Vukovar koristio se dvoranom pod komercijalnim uvjetima. U 2022. Godini program se nastavlja, dvorana je ponovo u najmu.

Održavanje prostora riješeno je ugovorom sa obrtom koji se bavi čišćenjem i održavanjem. Isti se plaća iz vlastitih sredstava, ostvarenih najmom prostora.

Djelatnost Ustanove, osim provođenja planiranog redovnog programa, usmjerena je na suradnju s drugim kulturnim ustanovama u gradu, školama, vrtićima, KUD-ovima, udrugama ali i Gradom kao osnivačem te državnim tijelima i institucijama. Vrlo intenzivna suradnja daje vidljive rezultate, što se može provjeriti prikazom velikog broja različitih događanja organiziranih u Ustanovi. Zgrade Hrvatskog doma i Ružičkine kuće predstavljaju dio kulturne baštine Vukovara, što brojnim posjetiteljima dolazak u te prostore čini dodatno zanimljivim.

## **I. REDOVNA DJELATNOST – PROGRAMI HRVATSKOG DOMA**

Plan rada za 2022. godinu obuhvaćao je velik broj različitih programa: predstava, koncerata, rad s amaterskom glumačkom grupom te provođenje projekata koji bi uključivali velik broj polaznika.

Nakon duže pauze u provođenju aktivnosti, uzrokovane raznim mjerama zbog pandemije, u 2022. godini nastavljamo s provođenjem svih planiranih aktivnosti. Najveći izazov predstavljalo je vraćanje publike na događanja, što je spor proces, ali je tijekom godine pokazao određene pozitivne pomake.

Nastavili smo s provođenjem dijela projekta COOLTURA – radionice za jačanje kapaciteta stručnjaka i Dramskog studija te ih, za razliku od pandemijske 2020. godine, nismo morali zaustavljati.

Godinu 2022. obilježio je aktivan rad amaterske Scene Martin, čiji su članovi radili na pripremi jedne nove predstave za odrasle, ali su vrlo uspješno sudjelovali u pripremi i izvođenju predstave za djecu „Pogledaj ponovno“, koja je bila dio projekta COOLTURA.

Broj programa u 2022., osobito u drugom dijelu godine, je popriličan, kao i broj publike, koja se u sve većem broju vraća.

## **II. PREDSTAVE, IZLOŽBE I KONCERTI**

Kao i prijašnjih godina, i protekla 2022. obilježena je aktivnim radom amaterske Scene Martin. U lipnju je održana premijera komedije PUNICA JE PREMINULA. Nova predstava Vukovarskih amatera Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar nastala je po motivima kraće komedije "Gospodina majka je preminula" Georgesa Feydeaua, autora "Bube u uhu". U glavnim su ulogama Mirjana Štedul i Dražen Štedul, u sporednoj Dalibor Jurišić, koji je predstavu i režirao, a Ana Topić autorica je Lucijanovih slika koje su dio scenografije.

Ista predstava gostovala je u nekoliko mjesta županije i na već tradicionalnom gostovanju Scene Martin u Sinju.

Za učenike osnovnih škola, kao i u programu Dječje srijede, nekoliko puta izvedena je predstava „Pogledaj ponovno“, nastala, što je već spomenuto, kao dio projekta COOLTURA. Krajem godine počelo se sa radom na drugoj predstavi za djecu, pod istim nazivom-drugi dio, kojim se planira završetak projekta.

## **Siječanj**

- Od 6. do 8. siječnja 2022. g. Hrvatski dom Vukovar prikazao je tri dugometražna animirana filma sinkronizirana na hrvatski. Nastali su 2012., 2014. i 2016. godine prema svjetski poznatoj zimskoj bajci SNJEŽNA KRALJICA Hansa Christiana Andersena u režiji Maksima Svešnjikova, Vlada Barbe i Alekseja Cicilina. Projekcije su bile besplatne.
- 21. siječnja 2022. godine – započeli smo s programom POZORNICA JE CIJELI SVIJET - ČAJANKA S PUTOPISCEM na pozornici Hrvatskog doma Vukovar. Gost je bio Juraj Bubalo, putnik, pisac i urednik, putopisac, filozof, sociolog, zagrebački gimnazijski profesor... Uz čaj smo razgovarali o nekim Bubalovim putovanjima i dosad objavljenim putopisnim knjigama PUT INDIJE, DODIR ORIJENTA i STO DANA AZIJE te knjigama Tibora Sekelja i braće Seljan koje je uredio. Autor programa i voditelj: Dalibor Jurišić. Dijelovi razgovora objavljeni su na YouTubeu u obliku podcasta.

## **Veljača**

- Od 20. siječnja do 10. veljače 2022. godine Hrvatski dom Vukovar raspisao je nagradni natječaj za kratku priču, fotografiju ili videorad pod nazivom LJUBI BLIŽNJEGA SVOGA. Prošle je godine iskazan izniman interes sugrađana za sudjelovanjem u nagradnom natječaju pod nazivom "Ljubav u doba korone" te smo iz tog razloga željeli nastaviti s provođenjem ovoga postupka i pružiti priliku svim zainteresiranim kreativno se izraziti te pritom osvojiti i vrijednu nagradu. Trajanje epidemije promijenilo je naše životne navike, ograničilo kontakte među ljudima, udaljilo nas jedne od drugih. Ovo je naš mali doprinos da sačuvamo bliskost i prepoznamo potrebe naših bližnjih u sredini u kojoj živimo. Zato smo odlučili ovogodišnji natječaj nazvati ovim imenom kako bismo pokazali da se ljubav manifestira na različite načine, posebice nekim dobrim djelima u ovim izazovnim vremenima.
- 26. veljače 2022. g. - AKO SAM ŽENA, NISAM KONJ - komedija, monodrama u Hrvatskom domu Vukovar. Režiju potpisuje Jovan Ljubenović, a igra Ana Poznanović.
- 14. ožujka 2022. g. - U programu ČAJANKA - POZORNICA JE CIJELI SVIJET – gostovala je naša sugrađanka ALENKA MIRKOVIĆ NAĐ, autorica, novinarka i prevoditeljica.

## **Ožujak**

- 8. ožujka 2022. g. – Miroljub Nedović: ŠMIZLE, komedija na štiklama, predstava Vukovarskih amatera Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar.
- 9. ožujka i 16. ožujka 2022. g. - POGLEDAJ PONOVRNO – UPOZNAJ KAZALIŠTE!, interaktivna predstava Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar za djecu 6-11 godina u okviru EU-projekta Cooltura
- 23. ožujka 2022. g. – U programu DJEČJA SRIJEDA u Hrvatskom domu Vukovar organizirana je likovna radionica za djecu 6-11 godina pod vodstvom Drenke Mayer. Izrađivali smo prigodne uskrzne ukrase, a sudjelovanje je bilo besplatno.

- 23. ožujka 2022. g. – Zvonimir Bajsić: GLE KAKO DAN LIJEPO POČINJE, duhovita scenska igra o ljubavi, predstava GD Histriion, u ulogama: Barbara Vicković i Zlatko Ožbolt.

- 30. ožujka 2022. g. - u okviru programa DJEČJE SRIJEDE održan je koncert OD NAS ZA VAS dječjeg zbora Vukovarski golubići pod vodstvom Dubravke Lemac.

- 31. ožujka 2022. g. - u Hrvatskom domu u Vukovaru održana je premijera dokumentarnog filma „Šapat vjetra zidove slama“ u organizaciji Grada Vukovara. Film scenarijski i režiserski potpisuje Božidar Popović, kameru Goran Đurković – Mash, Marija Kustor i Tomislav Margeta. Originalnu glazbu istoimenog naziva „Šapat vjetra zidove slama“ skladao je Ivan Milić –Ćilim, a snimljena je u studiju Atelier 54. Film je montiran u studiju Mash Media.

## Travanj

- 1. travnja 2022. godine u Hrvatskom domu Vukovar - Komedija KAKO I ZAŠTO UBITI MUŽA u produkciji Duška Srijemca, a glume Nataša Aksentijević i Pedja Damjanović.

- 6. travnja 2022. g. u programu DJEČJA SRIJEDA održana je likovna radionica za djecu, izrada uskrsnih ukrasa uz voditeljicu Drenku Mayer.

- 8. travnja 2022. godine - Predstava KORAK PO KORAK u koprodukciji Kazališta Planet Art i Kazališta Komedija gostovala je u Hrvatskom domu Vukovar. Komediju Petera Quiltera režirao je Marko Torjanac, a u predstavi su glumili Vanda Winter, Jasna Bilušić i Marija Jerneić.

- 9. travnja 2022. g. - ŠMIZLE - komedija Vukovarskih amatera Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar gostovala je u Lovasu.

- 11. travnja 2022. godine - Teatar Fort Forno ponovno gostuje u Hrvatskom domu Vukovar, ovaj put s predstavom za djecu i mlade GIDIONOV ČVOR u režiji Roberta Raponje. U predstavi namijenjenoj učenicima viših razreda vukovarskih osnovnih škola igraju Katica Šubarić i Matea Bubić, a nakon izvedbe organizirana je radionica za učenike.

- 13. travnja 2022. g. - DJEČJA SRIJEDA: POGLEDAJ PONOVRNO - UPOZNAJ KAZALIŠTE, interaktivna predstava za djecu Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar

- 20. travnja 2022. godine – DJEČJA SRIJEDA: CHARMING 3D, crtani film, sinkronizirano

- 20. travnja 2022. godine - Predstava Scene Martin VRUĆI VRTULJAK u Hrvatskom domu Vukovar, u izvedbi Dragane Žarković i Željka Mandića.

- 21. travnja 2022. godine - u programu ČAJANKA - POZORNICA JE CIJELI SVIJET Hrvatskog doma Vukovar gostovala je IVANA BODROŽIĆ. Književnica Bodrožić dosad je objavila tri knjige poezije, po jednu zbirku priča i kolumni te tri romana. Pijuckajući čaj, razgovarali smo o Ivaninim knjigama i nekim putovanjima, zatim o putovanjima Ivaninih knjiga, recimo putem prijevoda i nagrada, te drugim pitanjima koja nam se učine zanimljivima... Autor programa i voditelj: Dalibor Jurišić. Program se snima i poslije objavljuje na YouTube kanalu Hrvatskog doma.

- 24. travnja 2022. g. - ŠMIZLE - komedija Vukovarskih amatera Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar - nastup u Županji na županijskoj smotri Festivala hrvatskih kazališnih amatera

## 27. LUTKARSKO PROLJEĆE

Održalo se od 25. travnja do 29. travnja 2022.g. – manifestacija koja se po 27. put održala u svim gradovima i mjestima u županiji, gdje za to postoje uvjeti za izvođenje predstava. Program koji se održava u Vukovaru održava se pod nazivom Vukovarsko lutkarsko proljeće i organizator svih predstava je Hrvatski dom Vukovar.

Izvedeno je pet predstava, dok je šesta predstava izvedena kao dio programa Dječje srijede.

25. travnja 2022. – BOTANIČARI – Teatar To Go iz Osijeka

26. travnja 2022.- CVRČAK I MRAVI - Kazališna družina „Pinklec“ iz Čakovca

27. travnja 2022. – ZATOČENIK KULE BRO – Gradsko kazalište Požega

28. travnja 2022. – LOVCI NA SNOVE – LOFT Zagreb

29. travnja – VRIJEME ZA BAJKU – Dječje kazalište Branka Mihaljevića Osijek

Sve predstave organizirane su u prijedpodnevnim satima za djecu iz vukovarskih vrtića i učenike nižih razreda osnovnih škola. Program je gotovo u potpunosti financiran od vlastitih sredstava, ostvarenih prodajom ulaznica. Sve predstave bile su dobro posjećene.

- 27. travnja 2022. g. - predstava PAVAO I NJEGOV GLAVAO zagrebačkog Kazališta Prijatelj iz programa Lutkarskog proljeća izvedena je u okviru DJEČJE SRIJEDE u Hrvatskom domu Vukovar, a namijenjena je djeci starije predškolske dobi, onoj koja pohađaju prva četiri razreda osnovne škole i svima koji uživaju u dobroj poeziji.

- 29. travnja 2022. g. - HKGD DUNAV, koncert u povodu 155. godina postojanja u Hrvatskom domu Vukovar.

## Svibanj

- 7. svibnja 2021. – u Hrvatskom domu Vukovar prikazan je film "Policajac", redatelja i scenarista svjetskog glasa, Ephraima Kishona, poklon države Izrael kao zemlje partnera 4. Festivala nematerijalne kulturne baštine "Svi Zajedno Hrvatsko Naj", građanima i svim posjetiteljima Vukovara.

- 11. svibnja 2022. g. – u sklopu programa Dječja srijeda prikazan je animirani film KORGI: KRALJEVSKI PAS VELIKOG SRCA.

- 12. svibnja 2022. g. - u programu POZORNICA JE CIJELI SVIJET - ČAJANKA Hrvatskog doma Vukovar gostovala je NIVES OPAČIĆ – jezikoslovka. Široj javnosti najpoznatija je s televizije, radija ili iz novina, po jezičnim savjetima ili prijedlozima, kako ih sama voli zvati - Nives Opačić u tajne hrvatskoga jezika uvela je generacije studenata na Filozofskom fakultetu u Zagrebu. Autorica je više knjiga o jeziku, ali piše i putopise. Nives Opačić rođena je u Vukovaru i ovo je bilo profesoričino prvo javno gostovanje u rodnom gradu.

- 25. svibnja 2022. godine - predstava za djecu Teatra to go BOTANIČARI na programu je Dječje srijede Hrvatskog doma Vukovar

**FESTIVAL GLUMCA**  
(13. - 18. svibnja 2022. g.)

- 13. svibnja 2022. g. - KAZALIŠTE VIROVITICA, Davor Špišić „ALABAMA“, u režiji Darija Harjačeka. Igraju: Blanka Bart, Goran Koši, Snježana Lančić, Monika Lanščak, Mijo Pavelko, Goran Vučko, Draško Zidar
- 15. svibnja 2022. g. - UMJETNIČKA ORGANIZACIJA KAZALIŠNA DRUŽINA REBEL, Zagreb  
Miran Kurspahić – Rona Žulj „KRIZNI STOŽER“, u režiji Mirana Kurspahića  
Igraju: Csilla Barath Bastaić, Sven Jakir, Iskra Jirsak, Domagoj Janković
- 18. svibnja 2022. g. - ZAGREBAČKO GRADSKO KAZALIŠTE KOMEDIJA, Alan Ayckbourne  
„TREBA SE ZNATI PONAŠATI“, u režiji Tomislava Pavkovića  
Osobe - ANA: Dajana Čuljak, STELA: Vanja Ćirić, VERA: Ana Magud, NORMAN: Ivan Glowatzky, ROBI: Goran Malus, TOM: Ivan Magud

**SVIBANJSKE GLAZBENE VEČERI**  
(23. - 27. svibnja 2022. g.)

Hrvatski dom Vukovar suorganizator je SVIBANJSKIH GLAZBENIH VEČERI zajedno s Gradskim muzejom Vukovar i Franjevačkim samostanom. Koncerti Ansambla za ranu glazbu Canso, Amadeus trija i Dua Draušnik održavali su se u klaustu Franjevačkog samostana i Mramornoj dvorani dvorca Eltz.

- 23. svibnja 2022. g. - Ansambl za ranu glazbu Canso CANTIGAS DE SANTA MARIA – koncert u Klaustu Franjevačkog samostana
- 25. svibnja 2022. g. - Amadeus trio, Zagreb. Koncert: Rudolf Matz, Ludwig von Beethoven, Aram Hačaturjan, Johannes Brahms – koncert u Mramornoj dvorani dvorca Eltz
- 27. svibnja 2022. g. - Duo Draušnik. Program koncerta: J. S. Bach, L. Sorkočević, I. M. Jarnović, R. Gliere, G. F. Handel/J. Halvorsen – u Mramornoj dvorani dvorca Eltz

**Lipanj/srpanj**

2. lipnja 2022. - Premijera komedije PUNICA JE PREMINULA održana je u Hrvatskom domu Vukovar. Nova predstava Vukovarskih amatera Scene Martin Hrvatskog doma Vukovar nastala je po motivima kraće komedije "Gospođina majka je preminula" Georges Feydeaua, autora "Bube u uhu". U glavnim su ulogama Mirjana Štedul i Dražen Štedul, u sporednoj Dalibor Jurišić, koji je predstavu i režirao, a Ana Topić autorica je Lucijanovih slika koje su dio scenografije.

- 8. lipnja 2022. g. - DJEČJA SRIJEDA u Hrvatskom domu Vukovar, predstava BIJELI KLAUN Damira Miloša u izvedbi Kazališta Novi život.

- 9. lipnja 2022. g. - u programu ČAJANKA - POZORNICA JE CIJELI SVIJET Hrvatskog doma Vukovar gostovala je BOJANA GUBERAC, novinarka i pjesnikinja rođena u Vukovaru nedavno je izvještavala iz ratne Ukrajine.

- 10. lipnja 2022. g. - Komedijska OPORUKA u izvedbi Hrvatskog kulturno-umjetničkog društva Vladimir Nator iz Sombora izvedena je u Hrvatskom domu Vukovar.

- 11. lipnja 2022. g. - Predstavljanje knjige Igora Kukeca-Brmbija JER PUTOVATI SE MORA održano je u Ružičkinoj kući. Organizatori su Hrvatski dom Vukovar i Sportski moto klub Golubica Vukovar.

14. lipnja 2022. g. - Zavod za znanstvenoistraživački i umjetnički rad HAZU u Vukovaru u suradnji s Hrvatskim domom Vukovar organizirao je predavanje prof. dr. sc. Antonije Bogner-Šaban ZAJEDNO I ZASEBNO: DOSEZI I ZNAČENJA KAZALIŠTA U VUKOVARU, VINKOVcima I OSIJEKU - u Hrvatskom domu Vukovar.

## **16. VUKOVAR FILM FESTIVAL**

(29. lipnja do 3. srpnja 2022. g.)

U sklopu ovogodišnjeg Vukovar film festivala koji se održavao od 29. lipnja do 3. srpnja 2022. g. u Hrvatskom domu Vukovar i ove godine organizirane su filmske radionice:

- Radionica jednominutnog filma redatelja Zvonimira Rumboldta za sve uzraste osnovnih škola,
- Radionica "Od ideje do realizacije" redatelja Ivana Salaja za srednjoškolske uzraste
- Scenaristička radionica Sanje Kovačević za sve uzraste.

Radionice zajedno organiziraju Discovery film&video i Hrvatski dom Vukovar.

## **Kolovož**

## **KINO POD ZVJEZDAMA**

(8. - 12. kolovoza 2022. g.)

- Hrvatski dom Vukovar po prvi put je organizirao ljetni program pod nazivom Kino pod zvijezdama, a održavao se svakog petka i subote tijekom mjeseca srpnja 2021. godine. Vukovarska publika imala je priliku pogledati šarolik izbor romantičnih filmova – američke, francuske, britanske, irske i talijanske kinematografije iz distribucije Discoveryja Hrvatska. Bilo da se radi o humorističnim nedaćama mladih i zaljubljenih, pismima koja čuvaju uspomenu na životne pustolovine, potrazi za srećom kroz Pariz ili New York te snazi prijateljstva, u ovim toplim i romantičnim filmskim pričama svatko je mogao pronaći nešto za svoj ukus. Projekcije su se održavale na platou iz Hrvatskog doma, uz pogled na Dunav, ili u dvorani Ružičkine kuće. Ovaj je program izazvao izniman interes publike i nastavili smo ga provoditi i ove godine.

Program se provodi uz potporu Grada Vukovara i u suradnji s Discovery film i video distribucijom.

- 8. kolovoza 2022. g. - TALIJANSKA PRIČA (Made In Italy), komedija, drama, romantika, 94 min. Velika Britanija, 2020., Redatelj: James D'Arcy  
Uloge: Liam Neeson, Micheál Richardson, Valeria Bilello, Lindsay Duncan
- 9. kolovoza 2022. g. - GUNS AKIMBO, akcija, komedija, triler, 98 min. Velika Britanija, 2019.  
Redatelj: Jason Lei Howden  
Uloge: Samara Weaving, Daniel Radcliffe, Rhys Darby
- 10. kolovoza 2022. g. - ANNETTE, drama, romantika, glazbeni, 141 min. SAD, 2021.  
Redatelj: Leos Carax  
Uloge: Adam Driver, Marion Cotillard, Simon Helberg
- 11. kolovoza 2022. g. - UKRATKO LJUBAV (Long Short Story), komedija, fantazija, romantika  
Australija, 2021. Redatelj: Josh Lawson
- 12. kolovoza 2022. g. - ČUDNIJE OD RAJA (Stranger Than Paradise), komedija, drama, 89 min. SAD, 1984. Redatelj: Jim Jarmusch

## Rujan

### DANI SMIJEHA (15. do 19. rujna 2022. g.)

Od 15. rujna do 19. rujna 2022. Po sedmi put zaredom održana je manifestacija DANI SMIJEHA. Na naše veliko zadovoljstvo, nakon dvije godine „održavanja na životu“, ova manifestacija vratila se u punom sjaju na pozornicu Hrvatskog doma i privukla publiku u velikom broju. Novina ovogodišnjeg programa je promjena termina održavanja- u prijašnjim godinama, kako je to i zamišljeno, Dani smijeha trebali su popuniti ljetni period , pa su se održavali krajem lipnja početkom srpnja. Kako su se u tom periodu počeli organizirati različiti drugi sadržaji (Vukovar film festival, Dan Dunava...), vrijeme održavanja prebacili smo na polovicu rujna, što se pokazalo dobrom odlukom.

U ovogodišnjem programu igrale su četiri predstave:

- 15. rujna 2022. - "Ocat i sin" - igraju Zlatan Zuhrić i Tin Sedlar
  - 16. rujna 2022. - "Samo preko njega mrtvog" - Luda kuća - igraju Rene Bitorajac, Jan Kerekeš
  - 18. rujna 2022. - "Otvoreni brak" - Gala teatar - igraju Matija Prskalo, Slavko Juraga
  - 19. rujna 2022. - "Realisti" - Exit teatar
- Ovogodišnji dani smijeha održani su od 15. do 19. rujna 2022. g. u Hrvatskom domu Vukovar.
- Program je realiziran uz potporu Ministarstva kulture RH i Vukovarsko-srijemske županije.

3. rujna 2022. g. – započela je nova sezona upisa polaznika na besplatne radionice Dramskog studija Hrvatskog doma Vukovar koje se provode u sklopu EU projekta Cooltura. Radionice su namijenjene učenicima osnovnih i srednjih škola te mladima do 25 godina, a rezultirat će produkcijom predstave. Radionice se održavaju u Hrvatskom domu Vukovar, koji je nositelj projekta i organizator istih.

## 19. RUŽIČKINI DANI (21. – 23. rujna 2022. g.)

21. rujna 2022. u Hrvatskom domu Vukovar otvoreni su Ružičkini dani. Ovogodišnje, 19. izdanje tog međunarodnog znanstveno-stručnog skupa, održavalo se do 23. rujna u Hrvatskom domu, Ružičkinoj kući i Hotelu Lav.

Od 2008. godine, zahvaljujući inicijativi Ivanke Miličić, ravnateljice Hrvatskog doma, u okviru Ružičkinih dana održava se i Susret mladih kemičara, gdje učenici srednjih škola uz pomoć svojih mentora predstavljaju radove iz područja kemije, a nagrađuju se tri najbolja. Do sada su sudjelovale srednje škole iz Vukovara, Osijeka, Vinkovaca, Đakova, Slavonskog Broda, Žepča, Zagreba i Kutine.

Ružičkini dani - u organizaciji Prehrambeno-tehnološkog fakulteta Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku, Hrvatskog društva kemijskih inženjera i tehnologa, Europskog kemijskog društva i Europske udruge za higijensko inženjerstvo i dizajn - održavaju se uz potporu, među ostalima, i Hrvatskog doma Vukovar, a ravnateljica Ivanka Miličić članica je Znanstveno-organizacijskog odbora.

### Listopad

- 1. listopada 2022. godine - Komedija AKO SAM ŽENA, NISAM KONJ izvedena je u Hrvatskom domu Vukovar. Za ovo događanje Hrvatski dom Vukovar iznajmio je dvoranu.
- 5. listopada 2022. g. - U povodu Dana europske baštine i na Svjetski dan učitelja u Hrvatskom domu Vukovar otvorena je izložba Dinka Župana BITI UČENIK U HRVATSKOJ U DUGOM 19. STOLJEĆU. U nastavku programa Teatar Gavran izveo je predstavu GLASNOGOVORNIK. Događanje je bilo otvoreno za javnost, a ulaz slobodan. Izložbu dr. sc. Dinka Župana organizirali su Državni arhiv u Vukovaru, Ogranak Matice hrvatske Vukovar i Hrvatski dom Vukovar u suradnji s Hrvatskim institutom za povijest - Podružnicom Slavonski Brod, a gostovanje Teatra Gavran učiteljima je darovao Grad Vukovar.
- 10. i 13. listopada 2022. – „Dramska početnica“ - besplatna dvodnevna edukacija za učitelje i profesore hrvatskoga jezika te odgojitelje u Ružičkinoj kući u sklopu provedbe EU projekta Cooltura.
- 11. listopada 2022. godine - Ansambl Opera Pannonica i Orkestar UŠ Luke Sorkočevića izveli su Mozartovu operu FIGAROV PIR u Hrvatskom domu Vukovar.
- 22. listopada 2022. godine - u Hrvatskom domu Vukovar gostovala je komedija OBITELJSKA IDILA Sinjskog pučkog kazališta.
- 24. i 27. listopada 2022. – „Dramsko pedagoške metode i tehnike za aktivno učenje i poučavanje djece i mladih“ - besplatna dvodnevna edukacija za učitelje i profesore hrvatskoga jezika te odgojitelje u Ružičkinoj kući u sklopu provedbe EU projekta Cooltura

- 25. listopada 2022. godine - u Hrvatskom domu Vukovar gostovala je komedija KAKO I ZAŠTO UBITI MUŽA. Glume: Nataša Aksentijević i Pedja Damjanović. Režija i adaptacija: Rade Vukotić. Produkcija: Duško Srijemac. Hrvatski dom za ovo događanje iznajmio je prostor.

- 29. listopada 2022. g. - Zagrebačka filharmonija gostovala je s koncertnom predstavom NAPOKON ORKESTAR u Hrvatskom domu Vukovar, u režiji Petre Radin, skladatelja Marina Rabadana i izvedbi Zagrebačke filharmonije pod ravnanjem maestra Krešimira Batinića te solista Josipe Bilić i Marka Hergešića,

## Studeni

- 5. studenoga 2022. godine - u Hrvatskom domu Vukovar gostuje Bjelovarsko kazalište, nagrađeno na ovogodišnjem Festivalu hrvatskih kazališnih amatera, s dvjema predstavama - NEVOLJE PRINCEZE LIJEPE za djecu i ASIMPTOTE.

Dio programa obilježavanja Dana sjećanja na žrtvu Vukovara 1991.-2022. održavao se u Hrvatskom domu Vukovar i u Ružičkinjoj kući.

- 15. studenoga 2022. g. – u Hrvatskom domu Vukovar otvorena je multimedijalna izložba VUKOVARSKA STRATIŠTA u kojoj su na 10 panoa prikazana mjesta najtežih stradanja na području grada Vukovara popraćena potresnim fotografijama iz Domovinskoga rata te filmom „Ovčara“.

- 16. studenoga 2022. g. – Hrvatski dom Vukovar bio je domaćin programa PRIČE IZ MOG GRADA, Predvečernji spomen na žrtvu Vukovara 1991. godine. Organizatori: Ogranak Matice Hrvatske Vukovar, Gimnazija Vukovar i Zavod za znanstvenoistraživački i umjetnički rad Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti u Vukovaru.

- 16. studenoga 2022. g. – U Ružičkinjoj kući održan je 10. Festival neobjavljene domoljubne poezije GRAD U ŠKOLJCI. Organizator: Udruga Braniteljice iz Domovinskog rata RH

- 17. studenoga 2022. g. - VEČER PIJETETA I SJEĆANJA NA ŽRTVU VUKOVARA u Hrvatskom domu Vukovar. Organizator: Nacionalni sindikat Policije MUP-a RH

- 25. studenoga 2022. g. - u Hrvatskom domu Vukovar predstavljena je 2. knjiga iz projekta HEROJSKI VUKOVAR, a o knjizi su govorili dr. sc. Natko Martinić Jerčić iz Hrvatskog Memorijalno-dokumentacijskog centra Domovinskog rata, dr. sc. Ivana Bendra iz Instituta društvenih znanosti Ivo Pilar, doc. dr. sc. Željko Sudarić, dekan Veleučilišta Lavoslav Ružička u Vukovaru, Ružica Marić, ravnateljica Gradskog muzeja Vukovar te Ante Bićanić iz Društva za promicanje hrvatske kulture i znanosti Croatica.

- 30. studenog 2022. godine - gostovanje predstave NOĆ BOGOVA u Hrvatskom domu Vukovar, organizator je SKD Prosvjeta u sklopu manifestacije "Dani srpske kulture". Program je financiran sredstvima Savjeta za nacionalne manjine RH.

## Prosinac

- 5. i 7. prosinca 2022. – "Dramsko pedagoške metode i tehnike za osobni i socijalni razvoj djece i mladih" - besplatna dvodnevna edukacija za učitelje i profesore hrvatskoga jezika te odgojitelje u Ružičkinoj kući u sklopu provedbe EU projekta Cooltura.

- 8. prosinca 2022. godine - u Hrvatskom domu Vukovar gostovala je predstava Teatra Gavran SVE O MUŠKARCIMA kao dio programa Adventa u Vukovaru i Vukovarskih adventskih svečanosti

- 14. i 16. prosinca 2022. godine - predstava za djecu OPROSTI ZA BOŽIĆ Kazališne družine Iglu, nastaloj u koprodukciji s Gradskim kazalištem Joza Ivakić iz Vinkovaca, gostovala je u Hrvatskom domu Vukovar. Prve dvije izvedbe namijenjene su organiziranom posjetu vukovarskih škola i dječjih vrtića, a treća je za članove Hrvatske liječničke komore.

- 16. prosinca 2022. godine - Hrvatski dom Vukovar predstavio je publikaciju „100 godina Hrvatskog doma u Vukovaru 1922.-2022.“ uz prigodnu izložbu fotografija.

U programu su sudjelovali i glazbeni odjeli Osnovne škole Dragutina Tadijanovića s dvjema skladbama.

Hrvatski dom Vukovar u proteklih stotinu godina mjesto je u kojem se njegovala hrvatska kultura i čuvao hrvatski identitet. Jedno je od žarišta cjelokupnog društvenog života grada, mjesto koje okuplja stanovnike Vukovara i obogaćuje njihov kulturni život.

Hrvatski dom čuvar je nacionalnog, kulturnog i umjetničkog identiteta grada, a ove godine (2022.) obilježava svojih prvih 100 godina postojanja.

- 18. prosinca 2022. godine - predstava „Obiteljski pričokazi“ koju su pripremili polaznici Dramskog studia Hrvatskog doma Vukovar. Rezultat je to višegodišnjeg rada s djecom i mladima koji sudjeluju u kulturnim i umjetničkim aktivnostima i sadržajima koje im je pružila ova ustanova, a putem EU projekta Cooltura kojega, nakon 3 godine provedbe, privodimo kraju. Kroz projekt je osigurano preko 1.330.000 kn, a u Dramski studio je uključeno preko 30 djece i mladih s područja grada Vukovara, uz voditelje Lidiju Helajz i Matka Duvnjaka Jovića.

- 22. prosinca 2022. godine - Zbor Opere HNK Osijek održao je BOŽIĆNI KONCERT u Hrvatskom domu Vukovar.

## III. PROGRAM REALIZIRAN U SURADNJI S GRADSKIM MUZEJOM VUKOVAR

Suradnja s Gradskim muzejom Vukovar traje od samih početaka rada ustanove. Posebno bih istaknula suradnju na organizaciji Vukovarskih adventskih svečanosti. Navedena manifestacija u 2022. vratila se na razinu prije pandemije, organizirano je niz koncerata i predstava, a razlikovala se od one prijašnjih godina. Paljenje svijeća i dio prigodnih programa održan je u Gradskom muzeju Vukovar, osim 4. adventske svijeće čije je paljenje, uz prigodan program, održano u Hrvatskom domu.

Osim navedene manifestacije, suradnja dviju ustanova, kao i Franjevačkog samostana, bogata je i uspješna kroz cijelu godinu, osobito kroz organizaciju niza koncerata koji se održavaju uz potporu Ministarstva kulture RH. Posebno bih istaknula program SVIBANJSKE GLAZBENE VEČERI, koji je detaljnije opisan u programu mjeseca svibnja. Gotovo u potpunosti održan je uz

potporu Ministarstva kulture RH. Odaziv publike bio je izvan očekivanja što nas, kao organizatore, jako raduje. Kako smo i u 2023. godini dobili potporu za organizacijom nekoliko koncerata, planiramo nastaviti provođenje ove manifestacije.

#### **IV. SURADNJA SA ŠKOLAMA I VRTIĆIMA**

#### **V. SURADNJA S DRUGIM USTANOVAMA I UDRUGAMA**

Kao i prijašnjih godina, i u 2022. godini Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar surađivala je sa svim gradskim ustanovama, udrugama i KUD-ovima, u onolikoj mjeri koliko su okolnosti to dozvoljavale. Zbog pooštrenih mjera i pojačanog opreza od strane škola, broj programa koji se organiziraju je manji, što se nastojalo ublažiti ponudom većeg broja predstava i filmova u „slobodnoj“ ponudi. Nastavili smo s provođenjem projekta COOLTURA, onog dijela koji se odnosi na edukaciju sudionika odgojno-obrazovnog procesa. Nažalost, nakon prekida uzrokovanog pandemijom, odaziv na radionice bio je znatno manji.

#### **VI. PROJEKTI U 2022. GODINI**

Tijekom 2018. prišlo se ponovnom postavljanju spomen-muzeja posvećenog nobelovcu Lavoslavu Ružički, koji je u prostoru njegove rodne kuće postojao i prije Domovinskog rata. Nositelji projekta su Gradski muzej Vukovar i Hrvatski dom Vukovar. Hrvatski dom je u suradnji s Društvom kemijskih inženjera i tehnologa i Fakultetom kemijskog inženjerstva i tehnologija iz Zagreba nositelj dijela postavljanja mini-laboratorija, za koji smo dobili određena sredstva od PPD-ove fondacije *Novo sutra* na ovogodišnjem natječaju. Treći dio je hologram Ružička, koji je iniciran i postavljen od strane Županijske turističke zajednice kao dio europskog projekta *Zavičajnici*.

Sve zajedno čini jedan nov, zanimljiv sadržaj, namijenjen djeci i mladima, a kao što je prije rečeno, služi popularizaciji znanosti kod djece i mladih kroz niz radionica, prezentacija i predavanja.

Na tragu ideje 2019. godine, od Grada Vukovara naručen je projekt prezentacije lika i djela Lavoslava Ružičke. Projekt, nastao u arhitektonskom studiju BAŠTINA autora Željka Kovačića, zamišljen je tako da se cijeli prostor ulaznog dijela Ružičkine kuće velikim muralima pretvori u Ružičkin svijet - veliku „fresku života i djela Lavoslava Ružičke“.

Zbog nedostatka sredstava, provođenje projekta je odgađano do ljeta 2022. godine kada se, igrom sretnih okolnosti, otvara mogućnost realizacije ovog dijela projekta, kao dijela projekta Ra-STEM, koji je provela Mirovna udruga mladih Dunav. Uz opisano, u prostor Ružičkine kuće instaliran je novi sadržaj – znanstveni escape-room na temu Lavoslava Ružičke. Dio projekta još čeka završetak, što će dodatno obogatiti ponudu u gradu Vukovaru.

#### **EU PROJEKT „COOLTURA“**

- Projekt je započeo 24. prosinca 2019. godine i traje do ožujka 2023. godine. Sudjelovanje djece i mladih u kulturnim i umjetničkim aktivnostima i sadržajima važan je aspekt uključenosti u društvo.

Ograničene mogućnosti pristupa toj vrsti aktivnosti i sadržaja mogu rezultirati smanjenim mogućnostima za mlade da razviju društvene i kulturne veze te vještine i znanja koja doprinose osobnom razvoju mladih i pomažu njihovoj boljoj integraciji u društvo. Stoga ćemo, do kraja ovoga projekta, uključiti velik broj djece i mladih u rad dramskog studija kao i u interaktivno predstavu/radionicu vukovarskih amatera. Na taj način ćemo im približiti značaj kulture i umjetnosti te unaprijediti kulturni i umjetnički sadržaj na području grada.

## DRAMSKI STUDIO

Hrvatski dom Vukovar već dugi niz godina uspješno provodi program Dramskog studija za učenike osnovnih škola. Svake godine imamo 20-30 redovitih polaznika koji stvaraju novi kulturni sadržaj u gradu, odnosno sudjeluju u produkciji nove kazališne predstave. Pritom se upoznaju s radom kazališta, kreiranju scene i razvijaju nove vještine. Zahvaljujući tome, ovaj je program prepoznat i uvršten u projekt Cooltura, kojeg sufinancira Europska unija iz Europskog socijalnog fonda u iznosu od 1.330.560,76 kn te je dvije školske godine bio **besplatan** za sve polaznike.

U program je uključeno 30-ak učenika vukovarskih osnovnih i srednjih škola koji su se upoznali s voditeljicom programa **Lidijom Helajz**, inače glumicom u Dječjem kazalištu Branka Mihaljevića iz Osijeka, koja s djecom na originalan način radi dramske igre, vježbe zamišljanja i izmišljanja, igre kontakta i komunikacije, scenske improvizacije, vježbe glasa i govora, glume i recitiranja.

Grupu za srednjoškolce i mlade Vukovarce do 25 godina vodio je **Nenad Pavlović**, magistar glume i lutkarstva, docent umjetnosti na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, koji koristi različite elemente usklađivanja motoričkih sposobnosti pojedinaca kako bi zajedno savladavali kazališne zadatke i kvalitetu komunikacije kroz igru, a zatim i u procesu socijalizacije i razvoju osobnosti. Iz osobnih razloga u rujnu napušta mjesto voditelja starije grupe, čije vođenje preuzima **Matko Duvnjak Jović**.

Radionice se održavaju uz pridržavanje svih propisanih epidemioloških mjera.

## VII. ODRŽAVANJE I NABAVKA NOVE OPREME

Kako je od otvaranja objekata i Hrvatskog doma i Ružičkine kuće prošlo petnaest godina, a njima se kroz različite sadržaje koristio izuzetno velik broj korisnika, potrebno je izvoditi različite popravke na opremi. Izdvojila bih servisiranje mehanike scene, što je zakonski nužno napraviti svake dvije godine, kao i popravak i servisiranje projektor. Tijekom godine došlo je do dva veća kvara na mehanici scene, od kojih je jedan otklonjen (sustav podizanja i spuštanja proscenija).

Svaka od pobrojanih intervencija zahtijevala je veća materijalna sredstva koja su osigurana iz različitih izvora: dio troškova pokrilo je osiguranje, dio Grad Vukovar, a dobar dio pokriven je iz sredstava uprihodovanih najmom prostora, što će biti vidljivo u financijskom izvješću.

Svi ostali izdatci ubrajaju se u redovno održavanje koje zbog specifičnosti opreme iziskuje znatna financijska sredstva.

Od kolovoza 2015. godine dio prostora Ružičke kuće je, uz suglasnost Grada, u najmu Institutu društvenih znanosti Ivo Pilar. Obveze najmoprimca regulirane su ugovorom, koji je u 2020. godini produžen za narednih pet godina.

U 2022. godini nastavljeno je s programom posjeta učenika osmih razreda osnovnih škola Vukovaru. Zbog potrebe provođenja programa prostor velike dvorane Ružičkine kuće u zakupu je od strane MCDR Vukovar po komercijalnim uvjetima, također uz suglasnost Grada. Međusobne obaveze regulirane su ugovorom. Najveći dio sredstava ostvarenih najmom potrošen je za tekuće troškove – održavanje, režije.

Prihod ostvaren najmom prostora i prodajom ulaznica znatno je povećan u odnosu na prijašnje godine, što nam omogućava i veća ulaganja u održavanje prostora.

Od značajnijih investicija u 2022. godini naglasila bih uvođenje sustava grujanje-hlađenje zrak-zrak. Najveći dio sredstava, 200.000,00 kuna, osiguran je od strane Ministarstva kulture Republike Hrvatske. Dio, 50.000,00 kn osiguran je iz redovnog financiranja od strane Grada. Ostatak iznosa od 58.970,00 kn bit će osiguran iz vlastitih sredstava. Ukupna vrijednost projekta je 308.970,00 kn. Od tehničke opreme nabavljeno je jedno računalo za potrebe uredskog poslovanja i jedan manji projektor za potrebe održavanja programa.

Pregled navedenog bit će prikazan financijskim izvješćem.

## **JAVNA USTANOVA U KULTURI HRVATSKI DOM VUKOVAR – SAŽETAK**

Kako je i planirano, u Ustanovi je tijekom godine održan niz različitih kulturnih događanja. U odnosu na prijašnje razdoblje, 2022. godina obilježena je s povećanim brojem aktivnosti, zbog dobro poznatih razloga. Iz pregleda programa po mjesecima vidljivo je da je održan velik broj različitih programa. Ono što posebno raduje jest znatno veći interes publike.

Kraju se privodi i projekt COOLTURA, koji je zbog pandemije u dva navrata zaustavljen.

Godinu je obilježila i aktivnost naših amatera, članova Amaterske Scene Martin.

Premijerno je izvedena predstava "PUNICA JE PREMINULA" i predstava za djecu "ZAIGRAJ PONOVO". Obje predstave režirao je voditelj skupine Dalibor Jurišić.

Izuzetno uspješna bila je i manifestacija „Dani smijeha“, koja je kroz četiri dana trajanja privukla velik broj gledatelja, što je prepoznato i od strane Ministarstva kulture koje ju financijski podupire.

Pokrenuti su novi programi, koji su prepoznati i svoje provođenje uz potporu Ministarstva kulture RH nastavljaju i dalje.

Nakon dugo vremena privodi se kraju rješenje klimatizacije dvorane Hrvatskog doma, što je predstavljalo zaista veliki problem pri organizaciji događanja u ljetnom periodu.

Privodi se kraju i uređenje unutrašnjosti Ružičkine kuće, u koju se Ružička „konačno vraća“, sada na jedan suvremen način, prihvatljiv novim generacijama.

Na kraju, mogu zaključiti da je 2022. godina za Javnu ustanovu u kulturi Hrvatski dom Vukovar bila vrlo uspješna.

Izvješće sastavila:

Ivanka Miličić, ravnateljica